Ainsi notre destinée effective à la vision de l'essence divine n'est pas une vérité philosophique, connaissable à la seule lumière de la raison naturelle. Comment dès lors expliquer que saint Thomas la « prouve » au troisième livre de la *Somme contre les Gentils*⁵⁹, la rangeant ainsi, semble-t-il, parmi les vérités auxquelles la raison humaine peut accéder d'elle-même sans le secours de la révélation? C'est là une autre objection qu'il nous faut considérer avant d'aller plus loin. Au fond, ce qui est en cause ici, c'est le problème du plan du *Contra Gentiles*. Nous allons tenter de formuler brièvement un avis sur cette question déjà fort discutée.

Disons d'abord que les trois premiers livres de cet ouvrage ne constituent pas un traité de philosophie. En fait, nous y sommes en pleine théologie. Aussi bien que dans le quatrième livre, le propos de saint Thomas y est de « manifester la vérité que la foi catholique professe »⁶⁰. L'ordre de l'ouvrage dans son ensemble est d'ailleurs un ordre

57. *Ibid.*, p. 89.

58. « Et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id quod ejus sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat: et secundum hoc justitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. Debitum etiam est alicui rei creatae, quod habeat id quod ad ipsam ordinatur: sicut homini, quod habeat manus, et quod ei alia animalia serviant. Et sic etiam Deus operatur justitiam quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. Sed hoc debitum dependet ex primo: quia hoc unicuique debetur, quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae » (*Ia*, q. 21, a. 1, ad 3).

59. Nous avons formulé plus haut cette objection, de façon plus explicite.

60. « Propositum nostrae intentionis est veritatem quam fides Catholica profitetur pro nostro modulo manifestare, errores eliminando contrarios... » (*C. Gtes*, L. I, c. 2).

théologique⁶¹ et les créatures n'y sont pas considérées sous le même angle qu'en philosophie⁶². De plus, le recours à l'autorité de l'Écriture y est constant.

D'autre part, quand saint Thomas déclare que dans les trois premiers livres, il a traité de la connaissance des choses divines dans la mesure où la raison naturelle peut y accéder d'elle-même, tandis qu'il abordera dans le quatrième livre l'étude des vérités que la révélation nous fait connaître, il faut bien l'entendre. Il ne voulait certes pas dire que toutes et chacune des propositions contenues dans les premiers livres étaient d'ordre strictement philosophique. Autrement, il faudrait admettre qu'il a rangé dans le champ de la philosophie des points comme ceux-ci : la non-éternité du monde⁶³, l'existence et la nature des anges⁶⁴, les miracles⁶⁵, le commandement de l'amour de Dieu et du prochain⁶⁶, l'obligation de la foi⁶⁷, le bien-fondé de la pauvreté et de la continence volontaire⁶⁸, la nécessité de la grâce⁶⁹, sa nature⁷⁰ et ses effets⁷¹, les charismes⁷², et autres thèmes du même genre. C'est là une chose impensable. À vrai dire, la distinction que Thomas d'Aquin établit entre les deux parties de son œuvre est beaucoup plus souple qu'elle ne paraît à première vue. Il lui eût d'ailleurs été extrêmement difficile en pratique de maintenir une séparation parfaitement étanche entre les deux grandes divisions de la *Somme*. Cela l'aurait obligé à revenir dans la deuxième partie sur un très grand nombre de questions déjà considérées dans la première du point de vue philosophique. L'élan de la pensée s'en serait trouvé constamment rompu et le propos de médiation entre la raison et la foi, gravement compromis.

En fait, la démarcation établie entre les deux parties du *Contra Gentiles* vaut pour les grandes lignes, mais pas nécessairement pour tous les détails. Si l'on considère les grands thèmes abordés dans les trois premiers livres, l'on doit dire qu'ils relèvent de la raison naturelle. Par exemple, l'existence de Dieu et certains de ses

61. « Exinde etiam est quod non eodem ordine utraque doctrina procedit. Nam in doctrina philosophiae, quae creaturas secundum se considerat et ex eis in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo. In doctrina vero fidei, quae creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei et postmodum creaturarum. Et sic est perfectior: utpote Dei cognitioni similior, qui seipsum cognoscens alia intuetur. Unde, secundum hunc ordinem, post ea quae de Deo in se in primo libro sunt dicta, de his quae ab ipso sunt restat prosequendum » (*ibid.*, L. II, c. 4).

62. « Considerationem circa creaturas habet doctrina fidei Christianae in quantum in eis resultat quaedam Dei similitudo, et in quantum error in ipsis inducit in divinorum errorem. Et sic alia ratione subjiciuntur praedictae doctrinae, et philosophiae humanae. Nam philosophia humana eas considerat secundum quod hujusmodi sunt: unde secundum diversa rerum genera diversae partes philosophiae inveniuntur. Fides autem Christiana eas considerat, non in quantum hujusmodi, utpote ignem in quantum ignis est, sed in quantum divinam altitudinem repraesentat, et in ipsum Deum quoque modo ordinatur » (*ibid.*).

63. L. II, c. 38.

64. L. II, c. 46-55.

65. L. III, c. 101-103.

66. C. 116-117.

67. C. 118.

68. C. 131-138.

69. C. 147.

70. C. 149.

71. C. 151-153.

72. C. 154.

attributs, sa causalité sur le monde, sa providence, l'âme humaine, la finalité des créatures et spécialement de l'homme sont tous des sujets relevant du domaine de la philosophie. Quant à ceux qui font l'objet du quatrième livre, ils transcendent absolument la raison naturelle. Ce dernier cas ne présente d'ailleurs aucune difficulté puisque non seulement les grands thèmes, la Trinité⁷³, l'Incarnation⁷⁴, les sacrements⁷⁵ et l'eschatologie⁷⁶, mais même toutes les questions particulières y relèvent de la foi. Pour ce qui est des trois premiers livres, si les chefs généraux ne sortent pas du champ de la philosophie, l'on ne peut en dire autant de tous les points particuliers. Il arrive en effet, principalement dans le troisième livre, qu'en abordant une question philosophique saint Thomas poursuit la démarche au-delà des frontières de la raison et considère la réponse de la foi. Il n'eût pas été opportun d'en reporter l'étude à plus tard pour des motifs étrangers au propos principal qui était de faire le pont entre la raison philosophique et la foi chrétienne⁷⁷. Aussi n'y a-t-il pas lieu de s'étonner de rencontrer, dans la première partie de l'ouvrage, des questions proprement théologiques comme la nature de la grâce ou le nombre des charismes. La question de notre ordination effective à la vision de Dieu par essence est de cet ordre. C'est un mystère qui transcende absolument la raison humaine.